渝经信科技〔2026〕3号

重庆市经济和信息化委员会
关于征集2026年度产业关键核心技术攻关

“揭榜挂帅”项目需求的通知

各区县（自治县）经济信息委，西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门，有关单位：

为深入贯彻习近平总书记关于有序推进创新攻关“揭榜挂帅”体制机制的重要指示，认真落实市委、市政府决策部署，加快突破制约“33618”现代制造业集群体系发展的关键核心技术，增强产业创新发展的技术支撑能力，经研究，决定开展2026年度产业关键核心技术攻关“揭榜挂帅”项目需求征集。现就有关事项通知如下。
一、征集方向

聚焦我市“33618”现代制造业集群体系建设需求，重点面向智能网联新能源汽车，新一代电子信息制造业，先进材料，智能装备及智能制造，食品及农产品加工、生物制造，软件信息服务，生物医药及医疗器械，征集一批制造业领域关键核心技术攻关“揭榜挂帅”项目需求。主要方向如下：

（一）智能网联新能源汽车

重点征集智能驾驶、智能底盘、智能车身、智能座舱、汽车电池与安全、电驱动系统、整车热管理、新一代车载通信、智能化车辆试验检测等方向的关键核心技术攻关及产业化项目需求。

（二）新一代电子信息制造业

重点征集可广泛应用于先进制造业领域的集成电路、新型显示、传感器及仪器仪表、能源电子、时空信息等电子元器件方向，以及具身智能产品、智能消费电子产品等智能终端方向的关键核心技术攻关及产业化项目需求。

（三）先进材料

重点征集先进金属材料、化工新材料、粉体材料、复合材料、高性能过滤材料、前沿材料等方向的关键核心技术攻关及产业化项目需求。

（四）智能装备及智能制造

重点面向智能机器人、低空装备、能源装备、航空装备、船舶装备、动力装备、农机装备、智能检测装备、新型物联网设备等领域，征集整机制造、核心零部件开发的关键核心技术攻关及产业化项目需求。

（五）食品及农产品加工、生物制造

重点征集粮油、调味品、休闲食品、果蔬茶、肉蛋奶、火锅食材、中药材及生物食品、生物制药、生物化工、生物材料、生物能源等领域的关键核心技术攻关及产业化项目需求。

（六）软件信息服务

重点面向工业软件方向征集研发设计类（如3D虚拟仿真系统、CAD、CAE、CAM、CAPP、PDM、PLM等）与生产控制类（如工业控制系统、MES、MOM、ORION、APC、SIS、DCS、SCADA、PLC等）工业软件的关键核心技术攻关及产业化项目需求；面向汽车软件方向征集汽车研发设计软件、汽车操作系统与中间件、自动驾驶、辅助驾驶、智能座舱、智能车控、三电系统管理、云服务、车路协同、高精地图等汽车软件产品的关键核心技术攻关及产业化项目需求。

（工业软件链式攻关专项）面向重点产业领域（包括但不限于汽车制造、电子信息、材料化工、高端装备、生物医药等）征集覆盖该领域关键工业场景全生命周期的工业软件和工业操作系统工具链（以下统称工业软件工具链，指在工业产品设计、制造和管理过程中，一系列相互关联的工业软件和工业操作系统的集合，这些工业软件协同工作，共同支持某个工业场景的整个生命周期）需求。每个工业软件工具链需针对特定工业场景，提供覆盖该场景至少3款核心软件产品。通过链式技术突破，实现工业软件工具链的协同创新和整体优化。
（七）生物医药及医疗器械

重点面向生物药、化学药领域，征集抗体药物、重组蛋白及多肽药物、疫苗、细胞与基因治疗药物、化学创新药、高端制剂等方向的关键核心技术攻关及产业化项目需求；面向医疗器械领域，征集诊断类、治疗类、康复类器械的关键核心技术攻关及产业化项目需求。

二、征集要求

（一）征集对象为具有独立承担民事责任的能力、在市内有实际生产经营活动的企事业单位、行业协会等。鼓励产业创新综合体组成单位申报。报送单位对报送材料的真实性负责。

（二）需求应具有明确的创新紧迫性和产业导向性，主要分为前沿技术、填补国内空白技术、填补我市产业链短板技术、巩固提升本地产业链技术四类。

（三）需求应是申报单位尚未完成研发攻关且依靠现有能力难以独立解决的难题，预计攻关周期原则上不超过3年，确需延长的特殊情况应单独说明理由，经论证后可适当延长。
（四）攻关完成后形成的成果应进行产业化应用，具有较强的市场推广价值和应用示范效应。

（五）需求的指标参数包括技术攻关指标（功能指标、性能指标等）和产业化指标（经济指标、知识产权指标等），技术攻关指标的参数应不少于5项，且能够对标国际、国内技术前沿，体现行业发展趋势。应同时明确指标参数的工况环境、成本约束等技术应用的边界条件，并提出评测方法建议。

（六）应同时提出攻关项目完成时限、资金预算、产权归属等具体要求。

三、报送要求

请有申报意愿且符合条件的单位填写《重庆市2026年度产业关键核心技术攻关“揭榜挂帅”项目需求表》（附件1）和《重庆市2026年度产业关键核心技术攻关“揭榜挂帅”项目需求汇总表》（附件2），于2026年2月9日（星期一）18:00前将电子版及5份纸质版报送至区县经信部门。请各区县经信部门积极动员组织辖区单位申报，做好资料初审和推荐汇总工作，于2月10日（星期二）18:00前报送至市经济信息委一楼政务服务大厅。

已根据《关于征集2025年度产业关键核心技术攻关“揭榜挂帅”项目需求的通知》（渝经信科技〔2025〕7号）报送需求的单位，可根据最新技术发展情况优化调整后重新报送，并在附件中备注。2025年已报送的需求与本次征集需求将一并纳入论证评审程序。市经济信息委将组织专家对征集的需求进行论证评审，凝练项目榜单，组织开展产业关键核心技术攻关“揭榜挂帅”。

联系人及联系电话：

智能网联新能源汽车领域：熊老师，63895798；
新一代电子信息制造领域电子元器件方向：夏老师，63895196；

新一代电子信息制造领域智能终端方向：吴老师，63896259；

先进材料领域材料方向：柴老师，63895608；

先进材料领域化工方向：宋老师，63895772；

智能装备及智能制造领域：马老师，63895546；

食品及农产品加工、生物制造领域：黄老师，63899341；

软件信息服务领域：关老师，63899930；

生物医药及医疗器械领域：马老师，63899483；

综合咨询：郝老师，63899456；陈老师，63895596；
材料报送：政务服务大厅郭老师，63897952。
附件：1.重庆市2026年度产业关键核心技术攻关“揭榜挂帅”

项目需求表

2.重庆市2026年度产业关键核心技术攻关“揭榜挂帅”

项目需求汇总表

重庆市经济和信息化委员会
2026年1月26日
（此件公开发布）

  重庆市经济和信息化委员会办公室          2026年1月26日印发